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ÚVOD 
 

 Predkladaná  publikácia  obsahuje  výsledky  spracovania  štvrťročnej prílohy 
k  mesačnému výkazu Stav P 1-12 o zákazkách a štvrťročného  výkazu  Prod 3-04. Prílohu 
a výkaz predkladajú podniky (právne subjekty) s prevažujúcou stavebnou činnosťou 
určenou registrovanou príslušnosťou subjektu k divíziám 41, 42, 43 Štatistickej klasifikácie 
ekonomických činností SK NACE Rev.2, ktoré majú v registri organizácií počet 
zamestnancov 20 a viac osôb a podniky s počtom  zamestnancov  do 19 osôb,   ktorých   
objem  produkcie   v predchádzajúcom roku  presahoval 5 mil. Eur. 
 Obsahom publikácie sú predovšetkým informácie o stave zmluvne potvrdených 
zákaziek stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv, ktoré poskytujú prehľad 
o vývoji stavebného trhu z hľadiska budúceho zamerania (štruktúry) stavebnej výroby. 
Vo vzťahu k spravodajským jednotkám predstavujú tieto údaje okrem iného „zásobu práce“ 
na najbližšie obdobie, prípadne informácie o zmenách v celkovej štruktúre zákaziek. 
Publikácia ďalej obsahuje údaje o zamestnancoch a mzdách, vybrané finančné a stavové 
ukazovatele charakterizujúce ekonomickú situáciu  stavebných podnikov a údaje 
o obstaraní dlhodobého majetku. 
 Publikované údaje o zákazkách sú triedené podľa Štatistickej klasifikácie 
ekonomických činností Sk NACE Rev.2, druhu vlastníctva a veľkostnej štruktúry v závislosti 
od počtu zamestnancov stavebných podnikov. Celkový objem zákaziek je v publikácii 
rozčlenený podľa miesta realizácie a podľa druhu stavebných prác. Zákazky na realizáciu 
v tuzemsku na novej výstavbe, rekonštrukciách a modernizáciách sa ďalej štrukturalizujú 
podľa Klasifikácie stavieb. Finačné ukazovatele sú triedené podľa  Štatistickej klasifikácie 
ekonomických činností SK NACE Rev.2. 
 Všetky publikované údaje v absolútnom vyjadrení sú v bežných cenách. Pre výpočet 
indexov vývoja, pokiaľ nie je uvedené inak, sú použité údaje v cenách bežného roku. 
Indexy v stálych cenách roku 2010 sú počítané z údajov vykázaných v metodike 
a organizácii príslušného bežného roka po prepočítaní cenovými deflátormi na cenovú 
úroveň priemeru roka 2010. 
 Údaje sú korigované po uplynutí sledovaného kalendárneho štvrťroka na základe 
dodatočne nahlásených opráv výkazov Stav P1-12 a Prod 3-04 vykazujúcimi jednotkami.
  

 
 
 
 
 
 
 



Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv za 1. štvrťrok 2013 - SR spolu

Tabuľka č. 1

  v tom

 Spolu Nová výstavba, v tom Opravy Ostatné

Ukazovateľ v Eur rekonštrukcie bytové nebytové inžinierske a stavebné

a budovy budovy stavby údržba práce

modernizácie  

A 1 2 3 4 5 6 7

SR spolu        

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 404 469 982 363 049 665 65 591 142 172 145 691 125 312 832 40 998 171 422 146

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 2 711 771 960 2 600 675 177 241 746 684 455 357 634 1 903 570 859 111 096 783 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 141 789 625

Štruktúra zákaziek stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv za 1. štvrťrok 2013 - SR spolu

Tabuľka č. 2

  v tom  v %

 Spolu Nová výstavba, v tom v % Opravy Ostatné

Ukazovateľ v % rekonštrukcie bytové nebytové inžinierske a stavebné

a budovy budovy stavby údržba práce

modernizácie  

A 1 2 3 4 5 6 7

         

SR spolu

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 100,0 89,8 16,2 42,6 31,0 10,1 0,1

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 100,0 95,9 8,9 16,8 70,2 4,1 0,0

Podiel zákaziek v zahraničí na celkovom stave 5,0
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Vývoj zákaziek stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv v cenách bežného roku za 1. štvrťrok 2013 - SR spolu

Tabuľka č. 3

     Index                       Index  zákaziek  podľa  smerov  výstavby  (%)    1.Q.2013/1.Q.2012    

 zákaziek Nová výstavba, podľa klasifikácie stavieb Opravy Ostatné

Ukazovateľ spolu (%) rekonštrukcie budovy v tom inžinierske a stavebné

1.Q.2013/ a  bytové nebytové stavby údržba práce

1.Q.2012 modernizácie  budovy budovy

A 1 2 3 4 5 6 7 8

SR spolu         

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 78,1 77,0 91,6 131,2 82,2 59,2 88,2 178,7

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 97,1 96,3 88,7 91,7 87,1 99,4 121,6 0,0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 45,5

Vývoj zákaziek stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv v stálych cenách roku 2010 za 1. štvrťrok 2013 - SR spolu

Tabuľka č. 4

     Index                       Index  zákaziek  podľa  smerov  výstavby  (%)    1.Q.2013/1.Q.2012    

 zákaziek Nová výstavba, podľa klasifikácie stavieb Opravy Ostatné

 spolu (%) rekonštrukcie budovy v tom inžinierske a stavebné

1.Q.2013/ a  bytové nebytové stavby údržba práce

1.Q.2012 modernizácie  budovy budovy

A 1 2 3 4 5 6 7 8

SR spolu

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 77,5 76,4 91,1 130,7 81,6 58,4 87,6 176,9

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 96,0 95,2 88,1 91,4 86,5 98,1 120,8 0,0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 45,0
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Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv - podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev.2) za 1. štvrťrok 2013

Tabuľka č. 5

  v tom

 Spolu Nová výstavba, v tom Opravy Ostatné

 v Eur rekonštrukcie bytové nebytové inžinierske a stavebné

a budovy budovy stavby údržba práce

modernizácie  

A 1 2 3 4 5 6 7

    Výstavba budov

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 177 642 688 174 166 425 52 429 144 118 700 630 3 036 651 3 476 263 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 542 742 098 537 529 960 204 796 116 272 061 238 60 672 606 5 212 138 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 39 023 837

    Inžinierske stavby

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 122 850 010 104 102 168 2 362 001 6 926 396 94 813 771 18 747 842 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 2 014 829 618 1 926 193 827 8 786 390 130 894 789 1 786 512 648 88 635 791 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 98 111 851

    Špecializované stavebné práce

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 103 977 284 84 781 072 10 799 997 46 518 665 27 462 410 18 774 066 422 146

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 154 200 244 136 951 390 28 164 178 52 401 607 56 385 605 17 248 854 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 4 653 937

      SR spolu

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 404 469 982 363 049 665 65 591 142 172 145 691 125 312 832 40 998 171 422 146

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 2 711 771 960 2 600 675 177 241 746 684 455 357 634 1 903 570 859 111 096 783 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 141 789 625
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Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv - podľa druhu vlastníctva za 1. štvrťrok 2013

Tabuľka č. 6

  v tom

 Spolu Nová výstavba, v tom Opravy Ostatné

 v Eur rekonštrukcie bytové nebytové inžinierske a stavebné

a budovy budovy stavby údržba práce

modernizácie  

A 1 2 3 4 5 6 7

Medzinárodné - verejné                  D

Súkromné tuzemské        

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 257 891 956 224 986 500 37 287 847 133 616 847 54 081 806 32 483 310 422 146

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 1 114 028 302 1 028 390 750 68 013 386 293 691 570 666 685 794 85 637 552 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 47 642 148

Družstevné

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 459 258 422 989 20 416 402 573 0 36 269 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 118 602 117 552 0 117 552 0 1 050 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 12 000

Štátne                  D

Vlastníctvo územnej samosprávy                  D

Zahraničné

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 78 348 436 75 444 768 4 108 960 16 542 978 54 792 830 2 903 668 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 1 404 687 232 1 401 670 037 135 370 049 63 300 373 1 202 999 615 3 017 195 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 90 021 763

Medzinárodné - súkromné

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 54 712 142 52 577 567 24 164 919 21 583 293 6 829 355 2 134 575 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 170 141 441 158 930 365 38 358 538 98 133 435 22 438 392 11 211 076 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 4 113 714

SR spolu

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 404 469 982 363 049 665 65 591 142 172 145 691 125 312 832 40 998 171 422 146

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 2 711 771 960 2 600 675 177 241 746 684 455 357 634 1 903 570 859 111 096 783 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 141 789 625

D - údaje nie sú uvedené z dôvodu ochrany dôverných dát
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Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv - podľa veľkostných kategórií za 1. štvrťrok 2013

Tabuľka č. 7

  v tom

 Spolu Nová výstavba, v tom Opravy Ostatné

 v Eur rekonštrukcie bytové nebytové inžinierske a stavebné

a budovy budovy stavby údržba práce

modernizácie  

A 1 2 3 4 5 6 7

0-19 zamestnancov

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 12 001 299 11 232 985 16 098 11 098 687 118 200 768 314 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 175 394 474 175 330 238 115 899 707 41 546 875 17 883 656 64 236 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 0

20-24 zamestnancov

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 37 097 244 35 494 115 5 105 725 26 544 827 3 843 563 1 503 947 99 182

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 232 535 622 210 107 694 13 789 739 32 277 287 164 040 668 22 427 928 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 1 217 019

25-49 zamestnancov

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 69 319 192 59 555 910 10 674 425 29 039 149 19 842 336 9 440 318 322 964

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 169 937 915 152 485 152 18 765 346 73 519 795 60 200 011 17 452 763 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 26 850 500

50-99 zamestnancov

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 98 665 156 81 904 964 11 566 669 36 181 200 34 157 095 16 760 192 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 443 993 723 401 977 195 27 347 880 135 410 094 239 219 221 42 016 528 0
    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 4 966 495

100-149 zamestnancov

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 77 793 655 75 928 299 27 295 906 36 566 958 12 065 435 1 865 356 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 167 230 225 161 760 444 49 986 750 40 047 356 71 726 338 5 469 781 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 4 412 359
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Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv - podľa veľkostných kategórií za 1. štvrťrok 2013

Tabuľka č. 7 dokončenie

  v tom

 Spolu Nová výstavba, v tom Opravy Ostatné

 v Eur rekonštrukcie bytové nebytové inžinierske a stavebné

a budovy budovy stavby údržba práce

modernizácie  

A 1 2 3 4 5 6 7

150-199 zamestnancov
Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 17 783 541 13 271 109 371 226 1 643 808 11 256 075 4 512 432 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 58 632 499 53 761 292 4 212 190 11 687 110 37 861 992 4 871 207 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 9 094 598

200-249 zamestnancov

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 7 071 743 5 630 214 4 427 985 106 500 1 095 729 1 441 529 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 311 759 070 310 521 235 3 732 172 6 206 731 300 582 332 1 237 835 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 352 720

250-499 zamestnancov

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 28 531 466 24 269 709 1 500 000 4 281 659 18 488 050 4 261 757 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 31 147 123 30 185 985 3 168 963 3 190 081 23 826 941 961 138 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 8 829 775

500-999 zamestnancov

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 41 132 372 40 832 372 4 633 108 23 177 998 13 021 266 300 000 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 420 111 251 414 744 880 4 368 072 80 053 656 330 323 152 5 366 371 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 8 711 788

1000-1999 zamestnancov

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 15 074 314 14 929 988 0 3 504 905 11 425 083 144 326 0

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 701 030 058 689 801 062 475 865 31 418 649 657 906 548 11 228 996 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 77 354 371

SR spolu

Zákazky stavebnej produkcie podľa dodávateľských zmlúv
    Prírastky v tuzemsku 404 469 982 363 049 665 65 591 142 172 145 691 125 312 832 40 998 171 422 146

    Stav ku koncu štvrťroka v tuzemsku 2 711 771 960 2 600 675 177 241 746 684 455 357 634 1 903 570 859 111 096 783 0

    Stav ku koncu štvrťroka v zahraničí 141 789 625
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Finančné ukazovatele podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev.2) za 1. štvrťrok 2013 za stavebné podniky

Tabuľka č.8

v Eur

Výnosy Náklady spolu

v rovnakom index v rovnakom index

SK NACE Rev.2 v sledovanom štvrťroku 1.Q.2013 v sledovanom štvrťroku 1.Q.2013

štvrťroku minulého 1.Q.2012 štvrťroku minulého 1.Q.2012

 roka  roka

A 1 2 3 4 5 6

SR spolu 639 132 741 770 066 431 83,0 605 074 536 767 302 154 78,9

Výstavba budov 202 251 689 287 279 407 70,4 198 031 102 285 670 560 69,3
  Vypracovanie stavebných projektov 3 261 087 5 808 713 56,1 2 344 540 5 251 784 44,6
  Výstavba obytných a neobytných budov 198 990 602 281 470 694 70,7 195 686 562 280 418 776 69,8

Inžinierske stavby 282 549 080 292 104 797 96,7 256 971 815 305 321 195 84,2
  Výstavba ciest a diaľnic 134 998 083 127 108 356 106,2 131 221 486 153 742 954 85,4
  Výstavba železníc 27 165 865 15 685 532 173,2 12 253 360 16 908 251 72,5
  Výstavba mostov, tunelov 20 491 852 24 324 809 84,2 19 916 665 13 563 167 146,8
  Výstavba plynových rozvodov 27 045 880 24 683 111 109,6 22 456 192 23 164 085 96,9
  Výstavba elektrických sietí 53 774 432 64 468 637 83,4 50 137 722 64 441 797 77,8
  Výstavba vodných diel                    D                    D                 D                    D                  D                 D
  Výstavba ostatných inžinierskych stavieb                    D                    D                 D                    D                  D                 D

Špecializované stavebné práce 154 331 972 190 682 227 80,9 150 071 619 176 310 399 85,1
  Demolácia 2 228 086 1 400 310 159,1 2 208 380 1 667 592 132,4
  Zemné práce 7 739 312 4 046 874 191,2 6 804 346 3 446 878 197,4
  Prieskumné vrty                    D                    D                 D                    D                  D                 D
  Elektrická inštalácia 42 326 472 33 368 320 126,8 37 547 395 26 082 166 144,0
  Inštalácia kanalizač.,výhrevných zariadení 30 733 174 42 453 095 72,4 30 865 056 40 859 502 75,5
  Ostatná stavebná inštalácia 17 337 099 20 754 029 83,5 16 260 542 20 422 647 79,6
  Omietkarské práce 1 038 536 3 256 350 31,9 1 105 586 3 023 172 36,6
  Stolárske práce 2 384 325 2 699 170 88,3 2 859 358 2 721 211 105,1
  Obkladanie stien, podláh 2 566 170 3 957 531 64,8 2 702 114 3 007 167 89,9
  Maľovanie a zasklievanie                    D                    D                 D                    D                  D                 D
  Ostatné stavné kompletizačné práce 7 500 763 14 914 543 50,3 7 589 077 14 339 640 52,9
  Pokrývačské práce 1 789 588 2 905 202 61,6 1 991 287 2 995 334 66,5
  Ostatné špecializované stavebné práce 37 288 011 56 928 471 65,5 38 453 349 53 697 352 71,6

D - údaje nie sú uvedené z dôvodu ochrany dôverných dát

9



Finančné ukazovatele podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev.2) za 1. štvrťrok 2013 za stavebné podniky

Tabuľka č.8 dokončenie

v Eur

Výsledok hospodárenia pred zdanením Pridaná hodnota

v rovnakom index v rovnakom index

SK NACE Rev.2 v sledovanom štvrťroku 1.Q.2013 v sledovanom štvrťroku 1.Q.2013

štvrťroku minulého 1.Q.2012 štvrťroku minulého 1.Q.2012

 roka  roka

A 7 8 9 10 11 12

SR spolu 34 058 205 2 764 277 1 232,1 155 100 473 183 620 713 84,5

Výstavba budov 4 220 588 1 608 846 262,3 41 082 788 54 295 492 75,7
  Vypracovanie stavebných projektov 916 547 556 929 164,6 1 141 350 670 750 170,2
  Výstavba obytných a neobytných budov 3 304 041 1 051 917 314,1 39 941 438 53 624 742 74,5

Inžinierske stavby 25 577 265 -13 216 397                   x 71 281 060 69 660 118 102,3
  Výstavba ciest a diaľnic 3 776 598 -26 634 598                   x 26 418 574 13 630 483 193,8
  Výstavba železníc 14 912 505 -1 222 719                   x -174 906 2 179 363                 x
  Výstavba mostov, tunelov 575 188 10 761 642 5,3 6 104 629 18 595 600 32,8
  Výstavba plynových rozvodov 4 589 688 1 519 026 302,1 11 839 524 8 948 447 132,3
  Výstavba elektrických sietí 3 636 710 26 840 13 549,6 21 296 354 16 933 279 125,8
  Výstavba vodných diel                    D                    D                 D                    D                  D                 D
  Výstavba ostatných inžinierskych stavieb                    D                    D                 D                    D                  D                 D

Špecializované stavebné práce 4 260 353 14 371 828 29,6 42 736 625 59 665 102 71,6
  Demolácia 19 707 -267 282                   x 396 218 603 196 65,7
  Zemné práce 934 967 599 996 155,8 2 320 716 1 746 940 132,8
  Prieskumné vrty                    D                    D                 D                    D                  D                 D
  Elektrická inštalácia 4 779 077 7 286 154 65,6 12 052 915 15 233 959 79,1
  Inštalácia kanalizač.,výhrevných zariadení -131 882 1 593 593                   x 8 285 744 8 224 961 100,7
  Ostatná stavebná inštalácia 1 076 557 331 383 324,9 4 564 361 5 838 927 78,2
  Omietkarské práce -67 050 233 178                   x 248 133 669 184 37,1
  Stolárske práce -475 033 -22 041                   x 164 699 964 089 17,1
  Obkladanie stien, podláh -135 944 950 364                   x 866 996 1 826 793 47,5
  Maľovanie a zasklievanie                    D                    D                 D                    D                  D                 D
  Ostatné stavné kompletizačné práce -88 314 574 904                   x 2 380 316 3 574 021 66,6
  Pokrývačské práce -201 699 -90 132                   x 602 267 615 802 97,8
  Ostatné špecializované stavebné práce -1 165 338 3 231 119                   x 10 532 523 19 380 382 54,3

D - údaje nie sú uvedené z dôvodu ochrany dôverných dát
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Mzdy a náhrady mzdy a priemerný evidenčný počet zamestnancov podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev.2)                                            

za 1. štvrťrok 2013  za stavebné podniky

Tabuľka č.9

Mzdy a náhrady mzdy,  Ostatné peňažné plnenia z nákladov Priemerný evidenčný počet zamestnancov

v rovnakom index v rovnakom index

SK NACE Rev.2 v sledovanom štvrťroku 1.Q.2013 v sledovanom štvrťroku 1.Q.2013

štvrťroku minulého 1.Q.2012 štvrťroku minulého 1.Q.2012

 roka  roka

A 1 2 3 4 5 6

SR spolu 94 482 256 103 411 359 91,4 36 722 41 098 89,4

Výstavba budov 25 286 154 28 205 482 89,6 11 329 13 763 82,3
  Vypracovanie stavebných projektov 145 337 79 825 182,1 70 21 333,3
  Výstavba obytných a neobytných budov 25 140 817 28 125 657 89,4 11 259 13 742 81,9

Inžinierske stavby 45 222 946 44 840 102 100,9 14 507 15 382 94,3
  Výstavba ciest a diaľnic 18 364 108 20 202 113 90,9 6 862 7 656 89,6
  Výstavba železníc 2 270 100 2 182 041 104,0 696 707 98,4
  Výstavba mostov, tunelov 5 024 622 3 670 270 136,9 1 355 1 350 100,4
  Výstavba plynových rozvodov 4 279 061 3 850 995 111,1 1 772 1 786 99,2
  Výstavba elektrických sietí 12 014 003 10 558 301 113,8 2 491 2 458 101,4
  Výstavba vodných diel                    D                    D                 D                    D                  D                 D
  Výstavba ostatných inžinierskych stavieb                    D                    D                 D                    D                  D                 D

Špecializované stavebné práce 23 973 156 30 365 775 78,9 10 886 11 953 91,1
  Demolácia 262 784 552 501 47,6 210 184 113,7
  Zemné práce 683 453 523 787 130,5 396 260 152,5
  Prieskumné vrty                    D                    D                 D                    D                  D                 D
  Elektrická inštalácia 4 943 212 5 560 183 88,9 1 641 1 731 94,8
  Inštalácia kanalizač.,výhrevných zariadení 4 947 305 5 215 383 94,9 2 052 1 823 112,6
  Ostatná stavebná inštalácia 2 827 478 3 626 447 78,0 1 451 1 374 105,6
  Omietkarské práce 240 449 309 149 77,8 114 161 70,8
  Stolárske práce 383 626 464 872 82,5 251 243 103,3
  Obkladanie stien, podláh 579 802 566 017 102,4 284 319 89,1
  Maľovanie a zasklievanie                    D                    D                 D                    D                  D                 D
  Ostatné stavné kompletizačné práce 1 508 404 1 570 935 96,0 847 912 92,8
  Pokrývačské práce 388 507 404 089 96,1 205 217 94,4
  Ostatné špecializované stavebné práce 6 881 165 10 926 085 63,0 3 210 4 438 72,3

D - údaje nie sú uvedené z dôvodu ochrany dôverných dát
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Aktíva a pasíva podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev.2) za 1. štvrťrok 2013 za stavebné podniky

Tabuľka č. 10

v Eur
 Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok Oprávky k dlhodobému nehmotn.a hmotnému majetku

stav stav indexy stav stav indexy stav stav indexy

SK NACE Rev.2 na začiatku na konci 1.Q.2013 (S2) 1.Q.2013 (S2) na začiatku na konci 1.Q.2013(S6) 1.Q.2013 (S6) na začiatku na konci 1.Q.2013 (S10) 1.Q.2013 (S10)

štvrťroka štvrťroka 1.Q.2013 1.Q.2013 (S1) štvrťroka štvrťroka 1.Q.2013 1.Q.2013 (S5) štvrťroka štvrťroka 1.Q.2013 1.Q.2013 (S9)

      

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

SR spolu 1 719 044 235 1 684 592 738 98,0 98,0 989 921 374 972 295 501 98,2 98,2 417 788 188 357 396 914 85,5 85,5

Výstavba budov 460 054 592 430 745 682 93,6 93,6 268 689 680 243 053 695 90,5 90,5 138 286 364 96 698 051 69,9 69,9
  Vypracovanie staveb.projektov 4 112 281 4 122 579 100,3 100,3 2 871 645 2 926 417 101,9 101,9 7 367 212 5 156 266 70,0 70,0
  Výstavba obyt.a neobyt.budov 455 942 311 426 623 103 93,6 93,6 265 818 035 240 127 278 90,3 90,3 130 919 152 91 541 785 69,9 69,9

Inžinierske stavby 912 602 192 907 500 794 99,4 99,4 531 773 066 536 744 839 100,9 100,9 181 960 220 166 371 940 91,4 91,4
  Výstavba ciest a diaľnic 518 545 685 512 869 739 98,9 98,9 295 130 515 295 318 934 100,1 100,1 113 628 684 79 642 459 70,1 70,1
  Výstavba železníc 35 393 200 35 490 710 100,3 100,3 26 998 234 27 330 227 101,2 101,2 9 647 137 8 934 673 92,6 92,6
  Výstavba mostov, tunelov 32 290 658 31 924 316 98,9 98,9 17 895 190 18 543 408 103,6 103,6 10 701 249 6 146 625 57,4 57,4
  Výstavba plynových rozvodov 68 338 054 68 733 769 100,6 100,6 44 992 078 45 919 817 102,1 102,1 23 955 100 16 528 058 69,0 69,0
  Výstavba elektrických sietí 185 309 331 185 287 045 100,0 100,0 101 199 416 103 265 637 102,0 102,0 12 280 600 47 131 065 383,8 383,8
  Výstavba vodných diel            D            D            D            D          D          D            D            D          D          D            D            D
  Výstavba ostatných inž.stavieb            D            D            D            D          D          D            D            D          D          D            D            D

Špecializované stavebné práce 346 387 451 346 346 262 100,0 100,0 189 458 628 192 496 966 101,6 101,6 97 541 604 94 326 923 96,7 96,7
  Demolácia 4 219 887 4 256 883 100,9 100,9 1 442 077 1 433 640 99,4 99,4 935 946 806 632 86,2 86,2
  Zemné práce 24 297 254 24 334 843 100,2 100,2 20 700 672 20 883 512 100,9 100,9 1 909 479 1 287 203 67,4 67,4
  Prieskumné vrty            D            D            D            D          D          D            D            D          D          D            D            D
  Elektrická inštalácia 56 442 570 56 389 216 99,9 99,9 35 648 381 35 427 149 99,4 99,4 28 093 831 25 276 625 90,0 90,0
  Inštalácia kanal.,výhrev.zariadení 35 799 755 36 109 173 100,9 100,9 22 811 922 23 302 381 102,2 102,2 11 410 738 13 613 275 119,3 119,3
  Ostatná stavebná inštalácia 45 918 649 47 519 495 103,5 103,5 22 078 182 22 516 169 102,0 102,0 20 625 853 18 460 273 89,5 89,5
  Omietkarské práce 4 005 403 4 037 335 100,8 100,8 1 596 945 1 632 831 102,2 102,2 400 444 507 823 126,8 126,8
  Stolárske práce 7 047 983 7 023 420 99,7 99,7 3 171 565 3 241 422 102,2 102,2 368 185 306 669 83,3 83,3
  Obkladanie stien, podláh 7 720 560 7 683 486 99,5 99,5 4 317 395 4 430 363 102,6 102,6 800 157 1 380 090 172,5 172,5
  Maľovanie a zasklievanie            D            D            D            D          D          D            D            D          D          D            D            D
  Ostatné staveb.kompletiz.práce 26 886 012 22 086 814 82,1 82,1 9 092 996 9 411 014 103,5 103,5 1 677 929 1 921 896 114,5 114,5
  Pokrývačské práce 9 540 091 9 576 130 100,4 100,4 5 117 241 5 241 160 102,4 102,4 1 109 318 1 170 627 105,5 105,5
  Ostatné špecial.stav.práce 117 940 826 120 768 104 102,4 102,4 58 475 513 59 924 048 102,5 102,5 28 706 590 28 075 595 97,8 97,8

D - údaje nie sú uvedené z dôvodu ochrany dôverných dát
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Aktíva a pasíva podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev.2) za 1. štvrťrok 2013 za stavebné podniky

Tabuľka č. 10 dokončenie

v Eur
 Celkový úhrn aktív/pasív Zásoby spolu

stav stav indexy stav stav indexy

SK NACE Rev.2 na začiatku na konci 1.Q.2013 (S14) 1.Q.2013 (S14) na začiatku na konci 1.Q.2013 (S18) 1.Q.2013 (S18)

štvrťroka štvrťroka 1.Q.2013 1.Q.2013 (S13) štvrťroka štvrťroka 1.Q.2013 1.Q.2013 (S17)

    

A 13 14 15 16 17 18 19 20

SR spolu 5 149 205 630 4 723 678 621 91,7 91,7 255 426 214 265 887 699 104,1 104,1

Výstavba budov 1 478 849 402 1 270 730 421 85,9 85,9 109 065 770 109 752 321 100,6 100,6
  Vypracovanie stavebných projektov 11 471 555 8 456 728 73,7 73,7 9 878 26 860 271,9 271,9
  Výstavba obytných a neobytných budov 1 467 377 847 1 262 273 693 86,0 86,0 109 055 892 109 725 461 100,6 100,6

Inžinierske stavby 2 809 512 518 2 623 993 141 93,4 93,4 54 563 464 60 213 378 110,4 110,4
  Výstavba ciest a diaľnic 1 173 382 003 1 042 030 417 88,8 88,8 31 177 033 35 541 423 114,0 114,0
  Výstavba železníc 105 563 904 87 904 155 83,3 83,3 2 700 192 4 638 520 171,8 171,8
  Výstavba mostov, tunelov 98 703 753 88 446 105 89,6 89,6 3 622 286 4 149 659 114,6 114,6
  Výstavba plynových rozvodov 125 977 205 138 637 710 110,0 110,0 6 449 815 7 398 584 114,7 114,7
  Výstavba elektrických sietí 1 193 926 229 1 178 741 684 98,7 98,7 7 136 282 4 238 949 59,4 59,4
  Výstavba vodných diel                  D                D                D                D                D                D                D                D
  Výstavba ostatných inžinierskych stavieb                  D                D                D                D                D                D                D                D

Špecializované stavebné práce 860 843 711 828 955 059 96,3 96,3 91 796 980 95 921 999 104,5 104,5
  Demolácia 7 333 977 6 907 006 94,2 94,2 96 747 42 878 44,3 44,3
  Zemné práce 25 948 328 26 813 206 103,3 103,3 908 091 911 434 100,4 100,4
  Prieskumné vrty                  D                D                D                D                D                D                D                D
  Elektrická inštalácia 215 381 351 192 707 255 89,5 89,5 17 274 627 14 141 871 81,9 81,9
  Inštalácia kanalizač.,výhrevných zariadení 113 069 178 106 180 087 93,9 93,9 8 500 788 8 161 907 96,0 96,0
  Ostatná stavebná inštalácia 158 972 041 166 903 649 105,0 105,0 10 311 362 18 256 802 177,1 177,1
  Omietkarské práce 7 589 808 7 398 208 97,5 97,5 2 810 756 2 541 433 90,4 90,4
  Stolárske práce 11 227 607 9 517 231 84,8 84,8 1 517 967 1 145 638 75,5 75,5
  Obkladanie stien, podláh 15 745 531 13 659 099 86,7 86,7 1 392 465 1 279 172 91,9 91,9
  Maľovanie a zasklievanie                  D                D                D                D                D                D                D                D
  Ostatné stavné kompletizačné práce 53 861 829 55 328 304 102,7 102,7 3 219 050 3 226 165 100,2 100,2
  Pokrývačské práce 21 493 716 19 758 119 91,9 91,9 1 574 258 1 637 912 104,0 104,0
  Ostatné špecializované stavebné práce 223 984 360 217 641 076 97,2 97,2 43 168 884 43 925 293 101,8 101,8

D - údaje nie sú uvedené z dôvodu ochrany dôverných dát
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Vybrané aktíva a pasíva podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev.2) za 1. štvrťrok 2013 za stavebné podniky

Tabuľka č. 11 

v Eur

 Pohľadávky vrátane poskytnutých preddavkov Záväzky vrátane prijatých preddavkov

stav stav indexy stav stav indexy stav stav indexy

SK NACE Rev.2 na začiatku na konci 1.Q.2013 (S2) 1.Q.2013 (S2) na začiatku na konci 1.Q.2013(S6) 1.Q.2013 (S6) na začiatku na konci 1.Q.2013 (S10) 1.Q.2013 (S10)

štvrťroka štvrťroka 1.Q.2013 1.Q.2013 (S1) štvrťroka štvrťroka 1.Q.2013 1.Q.2013 (S5) štvrťroka štvrťroka 1.Q.2013 1.Q.2013 (S9)

      

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

SR spolu 2 410 343 538 1 977 695 482 82,1 82,1 2 350 946 563 1 923 001 494 81,8 81,8 300 527 983 308 903 391 102,8 102,8

Výstavba budov 890 896 689 722 155 655 81,1 81,1 874 739 098 719 184 234 82,2 82,2 74 130 021 70 700 561 95,4 95,4
  Vypracovanie staveb.projektov 2 788 443 2 023 229 72,6 72,6 6 298 348 2 393 713 38,0 38,0 0 0             -             -
  Výstavba obyt.a neobyt.budov 888 108 246 720 132 426 81,1 81,1 868 440 749 716 790 521 82,5 82,5 74 130 021 70 700 561 95,4 95,4

Inžinierske stavby 1 086 993 211 872 549 132 80,3 80,3 1 087 342 685 869 399 003 80,0 80,0 122 989 317 128 543 820 104,5 104,5
  Výstavba ciest a diaľnic 651 847 884 539 780 078 82,8 82,8 702 915 359 523 180 032 74,4 74,4 101 121 285 106 401 594 105,2 105,2
  Výstavba železníc 79 793 569 61 153 121 76,6 76,6 95 319 353 68 726 863 72,1 72,1 1 992 607 1 889 575 94,8 94,8
  Výstavba mostov, tunelov 66 282 924 54 169 302 81,7 81,7 60 277 374 59 811 657 99,2 99,2 4 625 313 5 375 004 116,2 116,2
  Výstavba plynových rozvodov 67 739 308 60 499 775 89,3 89,3 59 185 178 54 728 560 92,5 92,5 9 546 749 8 264 661 86,6 86,6
  Výstavba elektrických sietí 155 804 770 111 683 204 71,7 71,7 130 735 414 127 329 614 97,4 97,4 3 265 465 3 189 735 97,7 97,7
  Výstavba vodných diel            D            D            D           D            D            D            D           D         D         D               D              D
  Výstavba ostatných inž.stavieb            D            D            D           D            D            D            D           D         D         D               D              D

Špecializované stavebné práce 432 453 638 382 990 694 88,6 88,6 388 864 780 334 418 257 86,0 86,0 103 408 645 109 659 010 106,0 106,0
  Demolácia 3 325 144 3 093 538 93,0 93,0 1 379 774 1 365 865 99,0 99,0 294 376 313 595 106,5 106,5
  Zemné práce 18 364 714 20 023 209 109,0 109,0 16 653 275 16 910 351 101,5 101,5 612 540 558 962 91,3 91,3
  Prieskumné vrty            D            D            D           D            D            D            D           D         D         D               D              D
  Elektrická inštalácia 103 761 018 85 290 066 82,2 82,2 105 395 023 74 573 448 70,8 70,8 4 878 107 5 622 787 115,3 115,3
  Inštalácia kanal.,výhrev.zariadení 73 204 258 64 350 463 87,9 87,9 53 488 258 44 648 118 83,5 83,5 11 696 305 12 862 515 110,0 110,0
  Ostatná stavebná inštalácia 101 833 587 103 395 132 101,5 101,5 61 576 744 63 783 554 103,6 103,6 59 135 516 60 112 665 101,7 101,7
  Omietkarské práce 1 891 844 1 832 972 96,9 96,9 2 371 813 1 807 052 76,2 76,2 2 000 656 2 172 981 108,6 108,6
  Stolárske práce 4 268 666 2 434 856 57,0 57,0 5 539 482 3 705 881 66,9 66,9 355 693 564 976 158,8 158,8
  Obkladanie stien, podláh 9 572 341 6 952 652 72,6 72,6 9 259 179 6 896 414 74,5 74,5 1 371 117 1 873 996 136,7 136,7
  Maľovanie a zasklievanie            D            D            D           D            D            D            D           D         D         D               D              D
  Ostatné staveb.kompletiz.práce 16 203 718 9 725 156 60,0 60,0 13 124 798 13 901 546 105,9 105,9 1 774 372 2 290 213 129,1 129,1
  Pokrývačské práce 9 577 225 7 196 533 75,1 75,1 8 251 656 7 021 971 85,1 85,1 1 856 387 1 759 869 94,8 94,8
  Ostatné špecial.stav.práce 88 333 172 76 256 195 86,3 86,3 108 163 628 95 464 418 88,3 88,3 18 788 240 21 198 015 112,8 112,8

D - údaje nie sú uvedené z dôvodu ochrany dôverných dát

Bankové úvery
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Obstaranie dlhodobého majetku stavebných podnikov SR podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev.2) za 1. štvrťrok 2013

Tabuľka č. 12

v Eur

 Obstaranie Obstaranie Bezodplatné Financovanie zo zahraničných zdrojov Predaj dlhodobého majetku

dlhodobého hmotný nehmotný použitého obstaranie obstaranie nehmotný hmotný

SK NACE Rev.2 majetku dlhodobý dlhodobý dlhodobého dlhodobého dlhodobého hmotný nehmotný dlhodobý dlhodobý

spolu majetok majetok majetku majetku majetku dlhodobý dlhodobý majetok majetok

spolu majetok majetok

a 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

SR spolu 19 095 229 19 060 980 34 250 1 005 844 0 0 0 0 0 14 926 968

Výstavba budov 3 749 490 3 747 036 2 454 303 221 0 0 0 0 0 8 914 582
Inžinierske stavby 3 162 199 3 144 504 17 696 483 293 0 0 0 0 0 5 270 704
Špecializované stavebné práce 12 183 540 12 169 440 14 100 219 330 0 0 0 0 0 741 682

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku stavebných podnikov SR podľa Štatistickej klasifikácie ekonomických činností (SK NACE Rev.2) za 1. štvrťrok 2013

Tabuľka č. 13

v Eur

  z toho Samostatné Pestovat. Základné   Umelecké Ostatný

budovy hnuteľné stroje, dopravné celky stádo Pozemky diela dlhodobý

SK NACE Rev.2 Stavby na veci a súbory prístroje prostriedky trvalých a ťažné  a hmotný

 bývanie vecí a zariadenia  porastov zvieratá  zbierky majetok

A 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

SR spolu 9 066 593 158 619 9 611 853 4 001 909 5 588 716 0 0 67 990 1 028 313 515

Výstavba budov 45 288 0 3 547 502 1 441 487 2 106 015 0 0 8 000 1 028 145 218
Inžinierske stavby 264 868 72 750 2 795 983 1 720 177 1 055 297 0 0 958 0 82 694
Špecializované stavebné práce 8 756 437 85 869 3 268 368 840 245 2 427 404 0 0 59 032 0 85 603
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METODICKÉ VYSVETLIVKY 
 
 Zákazkami sa rozumie objem stavebnej produkcie vykonanej podľa 
dodávateľských  zmlúv, ktorý má spravodajská  jednotka potvrdený zmluvami 
so zadávateľmi (vrátane dodatočných doplnkových objednávok a pod.), bez ohľadu 
na začiatok prác a dobu trvania ich realizácie. Vykazujú sa v cenách platných 
pri prevzatí zákazky, bez dane z pridanej hodnoty. 

 Prírastky zákaziek v tuzemsku  zahŕňajú novoprijaté a potvrdené  zákazky 
v tuzemsku v priebehu sledovaného štvrťroka, ako aj dodatočné a doplnkové 
objednávky (tiež potvrdené) k predchádzajúcim zákazkám. Patria sem tiež zákazky 
„krátkodobé“, t.j. tie, ktoré boli v sledovanom štvrťroku prijaté a úplne realizované. 

 Stav zákaziek ku koncu sledovaného štvrťroka v tuzemsku zachytáva tak 
hodnotu prijatých   (so  zadávateľom  vzájomne  potvrdených)   zatiaľ   nezačatých    
zákaziek,   ako   aj - v prípade rozpracovaných zákaziek - hodnotu produkcie, ktorá 
zostáva na vykonanie. To znamená, že stavebná produkcia na zákazkách zatiaľ 
nezačatých sa vykazuje celým objemom, zatiaľ čo produkcia na akciách rozostavaných 
sa zahŕňa len v ich zostatkovej hodnote. 

 Stav zákaziek ku koncu sledovaného štvrťroka v zahraničí zahŕňa zákazky, 
ktoré sa budú realizovať v zahraničí. 

 Výnosy spolu predstavujú príjmy spravodajskej jednotky z hospodárskej činnosti 
vo forme tržieb za vlastné výkony a tovar, zo zmeny stavu vnútroorganizačných zásob, 
z aktivácie, iných výnosov z hospodárskej činnosti, finančných a mimoriadnych 
výnosov. 

 Náklady spolu sú súčtom nákladov na prevádzku, na finančné operácie 
a mimoriadnych nákladov s výnimkou účtov daní z príjmov. 

 Výsledok hospodárenia pred zdanením je súčet prevádzkového, finančného 
a mimoriadneho výsledku hospodárenia. Podľa postupov účtovania pre  podnikateľov 
ide  o rozdiel  účtovej  triedy  Výnosy a  účtovej triedy  Náklady, s výnimkou účtov daní 
z príjmov. 

 Pridaná hodnota zahŕňa tržby za predaj vlastných  výrobkov a služieb, tržby 
za predaj tovaru, zmenu stavu vnútroorganizačných zásob, aktiváciu materiálu, tovaru, 
služieb a dlhodobého nehmotného a hmotného majetku, znížené o spotrebu materiálu, 
energie a ostatných neskladovateľných dodávok, spotrebu nakupovaných služieb, 
nákladov na predaný tovar a manká a škody na zásobách, ak prekračujú stanovené 
normy, pred odpočítaním prijatých náhrad. 

 Priemerný evidenčný počet zamestnancov zahŕňa stálych i dočasných 
zamestnancov, ktorí sú v pracovnom, resp. služobnom pomere k organizácii 
(v družstevných podnikoch osoby aj v členskom pomere, kde súčasťou členstva je 
pracovný vzťah) bez ohľadu na to, či sú skutočne prítomní v práci alebo nie, napr. 
pre chorobu, pracovnú cestu, dovolenku na zotavenie a pod. a tiež zamestnancov, ktorí 
nepracovali, napr. v dôsledku prestojov, štrajku, výluky, vrátane zamestnancov 
na pracoviskách v zahraničí. Patria sem tiež zamestnanci s kratším pracovným časom. 
Nepatria sem zamestnanci, ktorí pracujú pre stavebný podnik prostredníctvom agentúry 
dočasného zamestnávania, osoby na materskej (rodičovskej) dovolenke a predĺženej 
materskej dovolenke, učni a študenti na prevádzkovej praxi. 
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 Mzdy a náhrady mzdy sú mzdy poskytované osobám v pracovnom, resp. 
služobnom alebo členskom pomere  k organizácii. Ide o základné - tarifné mzdy, 
osobné príplatky a ohodnotenia, prémie a odmeny, zahŕňané do nákladov organizácie, 
naturálne odmeny poskytované ako súčasť mzdy (vyjadrené v peňažnej hodnote), 
náhrady mzdy, odmeny členom predstavenstiev, dozorných a správnych rád, ktorí sú 
v pracovnom pomere k organizácii.  

 Ostatné peňažné plnenia z nákladov sú plnenia, ktoré pripadajú na odmeny 
za prácu, prípadne obdobné plnenia poskytované na základe iného vzťahu ako 
pracovného, služobného a členského pomeru k organizácii. Ide napr. o odmeny 
za práce podľa dohôd uzavretých mimo pracovného pomeru, o odmeny členom 
predstavenstiev a dozorných rád, ktorí nie sú v pracovnom pomere k organizácii. 
Uvedie sa tu tiež odstupné poskytované zamestnancom v súvislosti so skončením 
pracovného, služobného a členského pomeru k organizácii.  

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok sú všetky aktíva 
nehmotného a hmotného charakteru, na ktoré má ekonomický subjekt vlastnícke právo 
alebo právo správy majetku štátu. Oceňuje sa v obstarávacej cene. 
Dlhodobý nehmotný majetok tvoria zriaďovacie náklady, aktivované náklady na vývoj, 
softvér, oceniteľné práva, goodwill (dobré meno) a ostatný dlhodobý nehmotný majetok. 
Dlhodobým hmotným majetkom sú stavby, samostatné hnuteľné veci a súbory 
hnuteľných vecí, pestovateľské celky trvalých porastov, základné stádo a ťažné 
zvieratá, pozemky, umelecké diela a zbierky a ostatný dlhodobý hmotný majetok. 

 Oprávky k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku vyjadrujú mieru 
jeho opotrebovania od okamihu obstarania (t.j. sumu, ktorá každoročne trvale znižuje 
ocenenie tohto majetku), až do okamihu jeho vyradenia. Oprávky predstavujú 
kumuláciu odpisov.  

 Finančný majetok obsahuje hotovosť podniku (peniaze, šeky, poukážky 
na zúčtovanie), ceniny, peniaze na ceste, aktívne zostatky na bankových účtoch, 
(pasívny zostatok napr. kontokorentný účet, sa vykazuje ako poskytnutý bankový úver), 
majetkové cenné papiere a dlžné cenné papiere. Charakteristickou črtou finančného 
majetku je najmä vysoká likvidnosť a bezprostredná obchodovateľnosť.  

 Zásoby  spolu  predstavujú  súhrn  materiálových  prostriedkov  potrebných 
na zabezpečenie plynulej činnosti účtovnej jednotky. Sú súčasťou obežného majetku 
(aktív), ktorého doba pôsobenia je kratšia ako jeden rok. To znamená, že sa 
spotrebúvajú jednorázovo.  

Súčasťou zásob je: 
materiál – základný materiál, pomocné a prevádzkové materiály, náhradné dielce, 
nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby – produkty, ktoré už prešli 
niekoľkými výrobnými stupňami, ale nie sú ešte hotovými výrobkami, 

 výrobky a zvieratá – tie ktoré sú určené na realizáciu mimo podniku, 
tovar – predstavuje zásobu tovaru kúpeného s cieľom ďalšieho predaja 
v nezmenenom stave. 

 Pohľadávky vyjadrujú nárok resp. požiadavku spravodajskej jednotky na peňažné 
prípadne vecné plnenie voči odberateľovi (dlžníkovi) v tuzemsku alebo v zahraničí 
na základe dodávky tovaru alebo vykonania služby.  
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 Záväzky sú dlhy voči tuzemským a zahraničným veriteľom. Patria sem dlhy voči 
dodávateľom, dlžné mzdy zamestnancom, záväzky voči spoločníkom, združeniam 
a iné. V záväzkoch nie sú zahrnuté bankové úvery (dlhodobé a krátkodobé) 
a krátkodobé finančné výpomoci. 

 Bankové úvery a výpomoci obsahujú krátkodobé bankové úvery (na čas kratší 
ako jeden rok) vrátane kontokorentných účtov, eskontné úvery (úvery na eskontované 
zmenky, príp. iné cenné papiere, ktoré do času splatnosti prevzala banka na inkaso), 
emitované krátkodobé dlhopisy a ostatné krátkodobé finančné výpomoci (pôžičky, ktoré 
poskytli podniku ostatné osoby s výnimkou bánk na základe zmlúv, príp. podnikom 
vystavených cenných papierov s výnimkou krátkodobých dlhopisov. 

Obstaranie dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku – 
zahŕňa celkovú hodnotu obstarania tohto majetku v priebehu sledovaného obdobia, 
a to nákupom nového dlhodobého  majetku, nákupom použitého dlhodobého majetku, 
výrobou dlhodobého majetku vlastnou činnosťou, bezodplatne obstaraného 
dlhodobého majetku darovaním,  prevodom podľa právnych predpisov, či preradením 
z osobného používania do podnikania. Patrí sem hodnota obstarania dlhodobého 
majetku vrátane nákladov súvisiacich s jeho obstaraním.  

Do obstarania dlhodobého majetku sa zahŕňa aj dlhodobý majetok účtovaný 
priamo na účty účtovej skupiny Dlhodobý nehmotný majetok, resp. účtovej skupiny 
Dlhodobý hmotný majetok. 

 Obstaranie použitého dlhodobého majetku zahŕňa hodnotu obstarania 
použitého dlhodobého majetku nákupom použitého (zánovného) majetku  vrátane 
nákladov súvisiacich s obstaraním.   

 Bezodplatné obstaranie dlhodobého majetku predstavuje celkovú hodnotu 
bezodplatného obstarania majetku, napr. obstaranie dlhodobého hmotného majetku 
darovaním, prevodom podľa právnych predpisov, preradením majetku z osobného 
užívania do podnikania vrátane nákladov súvisiacich s jeho obstaraním. 

 Predaj a odovzdanie dlhodobého majetku zahŕňa hodnotu predaného 
dlhodobého majetku v predajnej cene, bezodplatný prevod (darovanie, reštitúcie a pod.) 
dlhodobého majetku spravodajskej jednotky v reprodukčnej, prípadne zostatkovej 
hodnote. 
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Poznámka:   Odchýlky v súčtoch a podieloch vznikajú zaokrúhľovaním údajov. 
 
 
 
Vysvetlenie symbolov:  
 
Ležatá čiarka  (-)          v  tabuľke na mieste čísla znamená, že sa jav nevyskytoval 
Nula  (0,0   0,00)          znamená viac ako nulu, ale menej ako najmenšiu jednotku 
                                     vyjadriteľnú v tabuľke 
Bodka  (.)                     na mieste čísla znamená, že údaj nie je k dispozícii alebo je 
                                     nespoľahlivý 
Ležatý krížik  (x)           znamená, že zápis nie je možný z logických dôvodov 
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